
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario Delegato

OGGETTO: ESITO INDAGINE DI MERCATO PER LA FORNITURA DI SOLUZIONI DI 
GLUCOSIO MONOIDRATO OCCORRENTI ALL'ASST BERGAMO OVEST

Il sottoscritto Dott. Peter Assembergs, in qualità di Direttore Generale di questa Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale, come tale nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. 
XI/1080, adottata in seduta del 17 Dicembre 2018, in attuazione della L.R. 30.12.2009 n. 33, così come 
modificata dalla L.R. n. 23 del 2015 e s.m.i., delibera quanto segue:

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento proponente che 
qui si riporta:

- ricordato che:
o il D.P.C.M. del 24.12.2015, successivamente integrato con D.P.C.M. 11.07.2018, ha definito le 

categorie merceologiche rispetto alle quali vige obbligatorietà di acquisto tramite convenzioni 
stipulate dalla centrale acquisti nazionale (Consip S.p.A.) o regionale (ARIA S.p.A.), tra cui 
rientrano i farmaci di varia tipologia;

o i lotti finora attivati da ARIA S.p.A. nelle varie convenzioni non hanno consentito di far fronte ai 
fabbisogni riconducibili alla precedente fornitura, e per taluni lotti i massimali disponibili si sono 
rivelati insufficienti per le ASST lombarde;

- precisato che:
o sono pervenute, della Dott.ssa Grazia Mingolla, Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera e 

Territoriale, richieste di acquisto di soluzioni di Glucosio Monoidrato, non ricomprese nei lotti 
delle convenzioni regionali attive;

o le necessità di che trattasi sono state segnalate alla centrale acquisti ARIA S.p.A., che al 
momento non ha riscontrato in merito;

o la D.G.R. XI/7758/2022 del 28/12/2022 emanante le linee guida regionali per l’anno 2023 
all’allegato 7 (Acquisti SSR e innovazione Tecnologica) ha previsto espressamente che 
l’autorizzazione all’acquisto sarà resa entro il termine di 15 giorni dalla richiesta dell’ente, 
decorso il quale la stessa si intende rilasciata;

- tenuto conto che le richieste pervenute dal Servizio Farmaceutico riguardano le seguenti soluzioni:
 Lotto 1: Glucosio Monoidrato 5% 10 ml Soluzione Iniettabile
 Lotto 2: Glucosio Monoidrato 33% 10 ml Soluzione Iniettabile
 Lotto 3: Glucosio Monoidrato 33% 500 ml Soluzione Iniettabile

e sono state esplicitate le relative motivazioni di utilizzo, in quanto tutte le soluzioni richieste sono 
presenti nel Prontuario aziendale e sono soluzioni di Glucosio Monoidrato utilizzate da diversi 
reparti; 

- l’U.O.S. Gestione Acquisti Provveditorato Economato ha pertanto pubblicato richiesta di offerta 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario Delegato

per l’affidamento della fornitura di soluzioni di Glucosio Monoidrato, con assegnazione sulla base 
del criterio del minor prezzo, previa verifica di idoneità a cura del Servizio Farmaceutico, in 
un’ottica di semplificazione dell’attività amministrativa e nel rispetto degli obiettivi assegnati ai 
Direttori Generali, nonché per permettere la massima diffusione al mercato delle necessità 
aziendali, utilizzando la Piattaforma Telematica SInTel e il portale trasparenza (sezione bandi di 
gara e contratti);

- entro il termine previsto hanno presentato offerta le seguenti Società con le relative risultanze 
economiche IVA esclusa:
 Lotto 1: Società Monico S.p.A. €.           639,00;
 Lotto 2: Società Monico S.p.A. €.           442,00;

 Società Bioindustria €.           640,00;
 Lotto 3: Società Monico S.p.A. €.           246,00;

 Società Bioindustria €.           560,00;
 Società Fresenius Kabi €.           250,00;

- tenuto conto che dalla valutazione delle schede tecniche delle soluzioni proposte dalla Società 
partecipante, effettuata dalla Dott.ssa Grazia Mingolla, Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera 
e Territoriale, è emerso che i prodotti sono rispondenti a quanto richiesto;

- il Responsabile del Procedimento ritiene pertanto di proporre l’assegnazione della fornitura 
annuale delle soluzioni di Glucosio Monoidrato, Lotti n.1, n.2 e n.3 alla Società Monico S.p.A. di 
Venezia Mestre, unico offerente per il Lotto n.1 e miglior offerente per i Lotti n.2 e n.3, per un 
importo complessivo annuale presunto di €. 1.459,72 IVA inclusa a partire dal 23.01.2023 fino al 
22.01.2024, come meglio dettagliato nel prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

- il Responsabile del Procedimento si riserva di rivalutare il contratto scaturente dal presente 
provvedimento qualora ARIA S.p.A. dovesse attivare i lotti aventi ad oggetto tali farmaci prima 
della scadenza contrattuale, senza oneri a carico dell’ASST;

- il Responsabile del Procedimento propone di nominare il Direttore di Esecuzione del Contratto 
individuandolo nella persona della Dott.ssa Grazia Mingolla, Direttore dell’U.O.C. Farmacia 
Ospedaliera e Territoriale;

- richiamato il D. Lgs. 50/2016 s.m.ei. così come modificato dalla Legge 120/2020 e successiva 
Legge 108/2021 e tenuto conto che il presente affidamento è necessario per acquisire le soluzioni 
infusionali ed evitare interruzioni di pubblico servizio, nelle more di attivazione di prossime 
convenzioni regionali;

RILEVATO che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento, presunta in €. 
1.459,72 IVA inclusa, afferisce al conto economico 82010101 Farmaceutici: Specialità medicinali 
(altro: farmaci ospedalieri), nei seguenti esercizi:

ESERCIZIO 2023 (feb-dic) €.   1.337,61;
ESERCIZIO 2024 (gen)  €.      122,11;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Responsabile del 
procedimento proponente Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Responsabile U.O.S. Gestione Acquisti – 
Provveditorato Economato che, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni 
e integrazioni, ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità 
amministrativo/contabile e tecnica del presente provvedimento,

 Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Responsabile U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato 
Economato, 

e la registrazione al conto economico dell’esercizio di competenza,
 Dott. Pier Mario Azzoni, Direttore ad interim U.O.C. Programmazione Bilancio 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario Delegato

Contabilità;
ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore 

Amministrativo, Direttore Sanitario e dal Direttore Socio Sanitario Delegato,

DELIBERA

Per tutto quanto suindicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di assegnare la fornitura annuale delle soluzioni di Glucosio Monoidrato, Lotti n.1, n.2 e n.3 alla 
Società Monico S.p.A. di Venezia Mestre, unico offerente per il Lotto n.1 e miglior offerente per i 
Lotti n.2 e n.3, per un importo complessivo annuale presunto di €. 1.459,72 IVA inclusa a partire 
dal 23.01.2023 fino al 22.01.2024, come meglio dettagliato nel prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento, presunta in €. 1.459,72 
IVA inclusa, afferisce al conto economico 82010101 Farmaceutici: Specialità medicinali (altro: 
farmaci ospedalieri), nei seguenti esercizi:

ESERCIZIO 2023 (feb-dic) €.   1.337,61;
ESERCIZIO 2024 (gen)  €.      122,11;

3. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento si riserva di recedere dai contratti scaturenti 
dal presente provvedimento qualora ARIA S.p.A. dovesse attivare convenzioni aventi ad oggetto tali 
farmaci prima della scadenza dei predetti contratti, senza oneri a carico dell’ASST;

4. di nominare il Direttore di Esecuzione del Contratto individuandolo nella persona della Dott.ssa 
Grazia Mingolla, Direttore dell’U.O.C. Servizio Farmaceutico;

5. di dare atto che il presente provvedimento è a disposizione del Collegio Sindacale per le verifiche di 
competenza;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on Line sul sito istituzionale dell’Azienda, ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 - comma 6 – della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015.

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO 

IL DIRETTORE SOCIO 
SANITARIO DELEGATO

Dott. Pier Mario Azzoni Dott.ssa Flavia Simonetta Pirola Dott. Ing. Giovanni Fumagalli

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Peter Assembergs

SI ATTESTA LA LEGITTIMITA’ DELL’ATTO PRESENTATO

Responsabile del procedimento amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Mombrini 




		2023-01-26T10:24:40+0000


		2023-01-26T10:52:33+0000


		2023-01-26T11:02:04+0000


		2023-01-26T11:21:29+0000




